
C O M U N E  D I  M A S C A L U C I A
Provincia di Catania

D E T E R M I N A Z I O N E   D I R I G E N Z I A L E

AREA 5 - SERVIZI FINANZIARI PATRIMONIO E CONTENZIOSO

Determinazione n° 2088 /2024   

Data di Adozione : 30/12/2024

Data Esecutività : 30/12/2024   

Registro Generale n° 1816/2024 del 30/12/2024

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Oggetto: “Democrazia partecipata 2024”

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Firmato elettronicamente (art.3 n.10 – 910/2016 – eIDAS) da:
Il Responsabile del Procedimento: Dott.ssa Giovanna Toscano      

Il presente atto è firmato digitalmente dai seguenti nominativi:

Il Responsabile dell'Area: GIOVANNA TOSCANO / ArubaPEC S.p.A.

Il Responsabile dell'Area Finanziaria: GIOVANNA TOSCANO / ArubaPEC S.p.A. 

 Premesso che per il 2024 sono state espletate le procedure previste dall’art. 6 della l.r. 5 del 2014 che dispone per un 
ammontare pari al 2% dei trasferimenti assegnati a ciascun comune, l’utilizzo della relativa somma per l’esecuzione di 
interventi di pubblica utilità sul territorio previa indizione di una consultazione popolare rivolta ai cittadini cd. 
“Democrazia partecipata” per la presentazione di idee e proposte da realizzare da parte dell’Ente locale

Considerato che con Delibera di GM 162/2024 venivano tracciate le linee guida  stabiliti termini e data di 
presentazione delle idee progettuali ed i giorni dedicati alle votazioni;

Verificato che dal 14 Novembre 2024 è stato pubblicato nella home page del sito istituzionale dell’Ente, l’Avviso 
pubblico avente oggetto “Democrazia partecipata – anno 2024”, per il coinvolgimento della cittadinanza per la scelta 
di azioni di interesse comune, in forma singola o associata, a presentare progetti per l'utilizzo della somma di circa 
13.000,00 euro;

Considerato che il termine di scadenza per la presentazione delle istanze è stato fissato per il 01 Dicembre 2024;

Considerato che le la votazione si è è regolarmente e ordinatamente svolta, in orari d'ufficio presso la sede comunale 
in una postazione a disposizione dall'utenza e dalle ore 8,30 alle ore 18,30 per Mercoledì 11/12/2024 e dalle 8,30 alle 
14.00 e dalle 15,00 alle ore 18,30 per giovedì 12/12/2024

Considerato che dopo la chiusura delle operazioni di voto si è proceduto alla VERIFICA FINALE;

preso atto che la consultazione pubblica si è così conclusa:



DATI SULLA VOTAZIONE

VOTANTI             120

VOTI VALIDI             120

VOTI ANNULLATI  0

L’esito della votazione è dunque il seguente

Oggetto N° Preferenze

  VADO A SCUOLA SICURO 74

  RIQUALIFICAZIONE DELLA FONTANA ATTIGUA PARCO MANENTI 46

                                                                                                                                                         Totale 120

Visto il d.lgs. 50/2016 e s.m.i. e la l.r. 5/2014

Tutto ciò premesso e considerato

Ritenuto di dover procedere, secondo quanto previsto dalla norma regionale che prevede il vincolo del 2% dei 
trasferimenti di parte corrente della Regione Sicilia, all'impegno della somma sul capitolo di bilancio n. 28102 
“DEMOCRAZIA PARTECIPATA” del bilancio 2024 per la realizzazione del Progetto “Vado a Scuola Sicuro”, dando atto 
che per il principio della competenza finanziaria potenziata la  somma sarà re-imputata nell'anno  2025;

Richiamate:

• la Delibera di Consiglio Comunale n. 60 del 25/09/2024 è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione 2024-2026;

• la Delibera di Consiglio Comunale n. 61 del 25/09/2024 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2024/2026;
• la Delibera di Giunta Municipale n.102 del 26/09/2024 è stato assegnato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 

2024-2026.
• la Determina Sindacale n° 26 del 23/12/2024 con la quale è stata prorogata la nomina dei Responsabili di 

Area e i loro sostituti.

Visto l’ordinamento degli EE.LL. vigente in Sicilia;

DETERMINA

Approvare l’idea progettuale “Vado a Scuola Sicuro” vincitrice per il 2024 dell’iniziativa di “democrazia partecipata” 
indetta ai sensi dell’art. 6, della l.r. 5/2014, con 74 preferenze su 120 voti validi, in quanto ritenuto funzionale e di 
utilità pubblica;

Impegnare la somma complessiva di € 13.000,00 a copertura dell'idea progettuale "Vado a Scuola Sicuro" al Capitolo 

28102 del bilancio pluriennale 2024/2026, esigibilità 2024, ai sensi dell'art.183 del D.Lgs n. 267/2000 e nel rispetto 

delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto 

legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni, in considerazione dell’esigibilità della medesima, 

imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue:

Capitolo/ 

articolo

Cod. 

mecc. 

DPR 

194/96

Missione/

Program

ma/ Titolo

Identificativo 

Conto FIN

 (V liv. piano 

dei conti)

CP/ 

FPV
ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

2023

Euro

2024  

Euro

2025 

Euro

Es.Succ. 

Euro



28102 13.000,00

Dare atto che verranno affidate all’Area Lavori Pubblici le somme per l’attivazione per la realizzazione dell'idea 
progettuale ed il Responsabile dell’Area Lavori Pubblici attiverà le procedure  da esperirsi ai sensi  dell'art. 183 del 
TUEL;

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 comma 4 del D.Lgs 267/00 e 
s.m.i.;

Dare atto che fanno parte integrante e sostanziale  i seguenti allegati:

Idee progettuali presentate

Prot. N. Oggetto

39452/2024   VADO A SCUOLA SICURO

36326/2024   RIQUALIFICAZIONE DELLA FONTANA ATTIGUA PARCO MANENTI


